Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky a logopedie

Terapie u osob s afázií

Diplomová práce

Autor: Bc. Veronika Horová

Studijní program: N7506 Speciální pedagogika

Studijní obor: Speciální pedagogika rehabilitační činnosti a

management speciálních zařízení

Vedoucí práce: doc. PaeDr. Karel Neubauer, Ph.D

Hradec Králové 2015

UNIVERZITA HRADEC KRÁLOVÉ

Pedagogická fakulta

Akademický rok: 2014 / 2015

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(PROJEKTU, UMĚLECKÉHO DÍLA, UMĚLECKÉHO VÝKONU)

Jméno a příjmení: Bc. Veronika Horová

Osobní číslo: P13233

Studijní program: N7506 Speciální pedagogika

Studijní obor: Speciální pedagogika rehabilitační činnosti a management

speciálních zařízení

Název tématu: Terapie u osob s afázií

Zadávající katedra: Katedra speciální pedagogiky

Zásady pro vypracování:

Diplomová práce se zabývá získanou neurogenní poruchou komunikace, afázií. Práce

je rozdělena do dvou částí. První část, část teoretická zpracovává problematiku afázie.

Vymezuje ji z hlediska etiologie, symptomatologie, diagnostiky a terapie. Důraz je kladen

na terapii. Druhá část, část praktická je zaměřena na tvorbu metodického materiálu pro osoby

s afázií a jeho následné využití v kvalitativně zaměřené studii, která je zacílena na program

individuálních terapeutických sezení.

Rozsah grafických prací:

Rozsah pracovní zprávy:

Seznam odborné literatury:

Vedoucí diplomové práce: doc. PaedDr. Karel Neubauer, Ph.D.

Katedra speciální pedagogiky

Datum zadání diplomové práce: 28. února 2014

Datum odevzdání diplomové práce: 26. března 2015

L.S.

doc. PhDr. Pavel Vacek, Ph.D. doc. PhDr. Tibor Vojtko, Ph.D.

děkan vedoucí katedry

dne:

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala pod vedením vedoucího práce

samostatně a uvedla jsem všechny použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové dne

………………………………

Poděkování

Děkuji doc. PaeDr. Karlu Neubauerovi, Ph.D. za odborné vedení diplomové práce. Mé

poděkování také patří magistře Daně Klabanové za pomoc při aplikaci vytvořených materiálů

a také Šárce Horové za pomoc při vytvoření vlastních obrázků.

Anotace

HOROVÁ, Veronika. Terapie u osob s afázií. Hradec Králové: Pedagogická fakulta

Univerzity Hradec Králové, 2015. 83 s. Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá získanou neurogenní poruchou komunikace, afázií.

Současně se zabývá tvorbou metodického materiálu, který lze využít při terapii u osob s touto

diagnózou. Práce je rozdělena do dvou částí – na část teoretickou a praktickou. První část,

část teoretická zpracovává problematiku afázie. Vymezuje základní pojmy v oblasti afázie.

Zabývá se též historií afaziologie. Dále jsou v práci poskytnuty informace z oblasti etiologie,

symptomatologie, diagnostiky, terapie a taktéž o prognóze a prevenci. Následující kapitola

se zabývá metodickými materiály využívanými v současné terapeutické praxi

v České republice. Druhá část, část praktická je zaměřena na tvorbu metodického materiálu

pro osoby s afázií. V této části jsou vymezeny pojmy týkající se kvalitativně zaměřené studie,

tedy v tomto případě případové studie a pozorování. Po teoretické vymezení pojmu jsou dále

uvedeny dvě případové studie osob s afázií, u kterých byly vytvořené materiály aplikovány.

Součástí práce jsou i vytvořené materiály.

Klíčová slova: afázie, logopedická terapie, terapeutické materiály, Brocova afázie,

anomická afázie.

Annotation

HOROVÁ, Veronika. Therapy of person with aphasia. Hradec Králové: Pedagogical Fakulty

University of Hradec Králové, 2015. 83 pp. Thesis.

This thesis deals with acquired neurogenic communication disorders, aphasia.

Simultaneously deals with the creation of methodological material which can be used

in an individual‘s therapy with this diagnosis. The thesis is divided into two parts – theoretical

and practical. The first part, theoretical part looks into an aphasia. There are defined basic

concepts of the aphasia. The thesis deals with the history of an aphasiologie,

too. Furthermore, there is information related to etiology, symptomatology, diagnosis,

therapy, and also about a prognosis and a prevention. The following chapter deals

with the methodological materials used in current therapeutic practice in the Czech Republic.

The second part, the practical part is focused on creating a handbook for people

with the aphasia disorder. In this section terms related to the quality-oriented studies

are defined, in this case observations and case studies. After the theoretical definition

there are two case studies of people with the aphasia, who were examined by created

materials. The created materials are part of the thesis, too.

Keywords: aphasia, speech therapy, therapeutic materials, Broca aphasia, anomic aphasia.

Obsah

Úvod .......................................................................................................................................... 10

1. Afázie ............................................................................................................................ 12

1.1 Terminologické vymezení ...................................................................................... 12

1.2 Historie afaziologie ................................................................................................ 14

1.2.1 Sporadické opisy afázie ................................................................................... 14

1.2.2 Začátky systematického bádání afázie ............................................................ 15

1.2.3 Vznik tzv. klasické afáziologie ....................................................................... 15

1.2.4 Moderní afáziologie ........................................................................................ 16

1.2.5 Neurovědní afáziologie ................................................................................... 17

1.3 Etiologie afázie ....................................................................................................... 17

1.3.1 Cévní onemocnění mozku ............................................................................... 18

1.3.2 Traumatické postižení CNS ............................................................................ 20

1.3.3 Nádorová onemocnění a infekce CNS ............................................................ 21

1.3.4 Degenerativní onemocnění CNS ..................................................................... 22

1.4 Symptomatologie .................................................................................................... 24

1.4.1 Porucha fluence ............................................................................................... 24

1.4.2 Parafázie .......................................................................................................... 24

1.4.3 Parafrázie ......................................................................................................... 25

1.4.4 Logorhea ......................................................................................................... 25

1.4.5 Řečové automatismy ....................................................................................... 25

1.4.6 Neologismy ..................................................................................................... 26

1.4.7 Prozódie ........................................................................................................... 26

1.4.8 Agramatismus ................................................................................................. 26

1.4.9 Perseverace ...................................................................................................... 26

1.4.10 Anomie, dysnomie ....................................................................................... 26

1.4.11 Poruchy rozumění mluvené řeči .................................................................. 27

1.4.12 Poruchy čtení a psaní ................................................................................... 27

1.5 Klasifikace afázií .................................................................................................... 28

1.5.1 Bostonská klasifikace ...................................................................................... 29

1.5.2 Kimlova klasifikace ........................................................................................ 34

1.5.3 Lurijova klasifikace ......................................................................................... 36

1.5.4 Hrbkova klasifikace ........................................................................................ 37

1.5.5 Olomoucká klasifikace .................................................................................... 39

1.6 Diagnostika afázie .................................................................................................. 41

1.6.1 Screening afázie .............................................................................................. 41

1.6.2 Komplexní logopedické vyšetření afázie ........................................................ 42

1.6.3 Speciální testy afázie ....................................................................................... 44

1.6.4 Kognitivně-neuropsychologický přístup ......................................................... 45

1.7 Terapie afázie ......................................................................................................... 46

1.7.1 Terapie v akutním stádiu onemocnění ............................................................ 47

1.7.2 Terapie v chronickém stádiu onemocnění....................................................... 48

1.7.3 Skupinová forma terapie ................................................................................. 48

1.7.4 Terapeutické směry ......................................................................................... 49

1.7.5 Specifické terapeutické postupy ...................................................................... 49

1.7.6 Lurijova neuropsychologická koncepce obnovovací terapie .......................... 52

1.7.7 Kognitivně-neuropsychologický přístup ......................................................... 52

1.7.8 Pragmatické (funkcionálně) zaměřené postupy .............................................. 53

1.8 Prognóza a prevence ............................................................................................... 54

2. Metodické materiály ..................................................................................................... 55

2.1 Obrázkový slovník pro afatiky (Truhlářová, 1984) ................................................ 55

2.2 Afázie: soubor cvičných textů pro reedukaci afázie (Mimrová, 1998) .................. 55

2.3 Diagnostika a terapie afázie, alexie, agrafie (Cséfalvay, Klimešová, Košťálová,

2003) ................................................................................................................................ 56

2.4 Soubor programů MENTIO ................................................................................... 57

3. Výzkumné šetření ......................................................................................................... 59

[…]


……

……

……

……

……

103. URČETE KTERÝ OBRÁZEK, JE PODLE ČÍSLOVEK SPRÁVNĚ:

5

9

4

1

7

104. NAPIŠTE ČÍSLICI:

OSM ……

ČTYŘI ……

DEVĚT ……

DVANÁCT ……

DVACET TŘI ……

SEDMNÁCT ……

PADESÁT JEDNA ……

DESET ……

OSMNÁCT ……

DEVADESÁT OSM ……

TŘICET TŘI ……

ČTYŘICET DVA ……

PADESÁT ……

JEDENÁCT ……

STO ……

DVACET JEDNA ……

SEDMDESÁT PĚT ……

STO PĚT ……

STO PADESÁT JEDNA ……

DVACET ……

TŘICET DEVĚT ……

TŘI STA TŘICET DVA ……

DEVĚT SET OSMDESÁT ……

TISÍC DVA ……

TŘICET OSM ……

DVA TISÍCE OSM SET DVA ……

STO PADESÁT TISÍC ……

DVA TISÍCE STO PADESÁT ……

105. NAPIŠTE SLOVY:

12 ………………………

67 ………………………

45 ………………………

89 ………………………

11 ………………………

2 ………………………

26 ………………………

58 ………………………

98 ………………………

1 167 ………………………

198 ………………………

589 ………………………

9 987 ………………………

1 342 ………………………

456 ………………………

333 ………………………

106. SPOJTE ČÍSLICE SE SLOVY A NAOPAK:

a)

23

17

5

4

76

180

12

34

67

1

JEDNA

DVANÁCT

ČTYŘI

STO OSMDESÁT

ŠEDESÁT SEDM

PĚT

DVACET TŘI

SEDMDESÁT ŠEST

TŘICET ČTYŘI

SEDMNÁCT

b)

DVACET JEDNA

DEVATENÁCT

STO

JEDENÁCT

ČTYŘICET PĚT

DVĚ

DVACET

STO PADESÁT

JEDNA

DEVADESÁT PĚT

45

2

20

151

95

19

21

11

100

1

107. VYPOČÍTEJTE PŘÍKLADY A ZAKROUŽKUJTE SPRÁVNÝ

VÝSLEDEK:

8 + 7 = 15 14 17

3 + 6 = 8 9 12

1 + 4 = 8 5 6

12 + 2 = 15 14 13

10 + 10 = 21 20 19

5 + 2 = 6 4 7

11 + 4 = 17 15 16

3 + 3 = 6 7 8

14 + 12 = 23 24 26

16 + 5 = 21 23 20

13 + 7 = 20 19 21

23 + 4 = 27 28 26

56 + 5 = 64 58 61

75 + 13 = 89 88 86

34 + 67 = 100 99 101

59 + 23 = 78 82 83

90 + 7 = 98 96 97

87 + 28 = 116 115 117

43 + 65 = 109 100 108

76 + 54 = 130 134 128

86 + 97 = 183 178 180

90 + 12 = 104 102 103

33 + 64 = 97 99 100

100 + 16 = 118 116 119

12 – 4 = 8 9 10

4 – 2 = 2 1 3

18 – 6 = 12 13 11

14 – 7 = 7 9 6

6 – 5 = 1 2 4

8 – 8 = 1 0 2

19 – 5 = 13 15 14

17 – 13 = 8 4 3

16 – 3 = 13 14 12

28 – 7 = 21 23 20

34 – 5 = 28 29 30

45 – 13 = 34 32 31

29 – 16 = 13 17 14

78 – 45 = 33 30 32

98 – 2 = 97 96 95

123 – 23 = 102 100 99

178 – 38 = 145 142 140

111 – 111 = 0 1 4

56 – 7 = 48 49 50

33 – 3 = 30 31 29

99 – 54 = 45 44 46

80 – 20 = 65 60 70

78 – 8 = 70 86 69

126 – 6 = 121 120 100

48 – 38 = 12 10 18

108. VYPOČÍTEJTE PŘÍKLADY:

12 + 10 =

4 + 7 =

8 + 13 =

11 + 9 =

19 + 5 =

14 + 5 =

26 + 13 =

34 + 23 =

17 + 78 =

56 + 9 =

13 + 76 =

34 + 8 =

23 + 56 =

23 + 78 =

39 + 10 =

11 + 87 =

17 + 17 =

1 + 34 =

14 + 65 =

12 + 36 =

67 + 90 =

43 + 8 =

32 + 44 =

11 + 99 =

123 + 68 =

129 + 8 =

453 + 9 =

234 + 18 =

348 + 12 =

67 + 90 =

568 + 9 =

45 + 200 =

65 + 167 =

14 + 149 =

670 + 30 =

1000 + 9 =

148 + 2 =

245 + 45 =

589 + 11 =

1344 + 9 =

509 + 13 =

694 + 6 =

2500 + 500 =

340 + 340 =

346 + 90 =

216 + 13 =

785 + 76 =

42 + 90 =

15 – 4 =

10 – 8 =

6 – 6 =

16 – 5 =

13 – 9 =

17 – 9 =

12 – 8 =

13 – 5 =

4 – 0 =

23 – 9 =

65 – 9 =

45 – 7 =

86 – 9 =

48 – 15 =

40 – 10 =

98 – 87 =

87 – 67 =

56 – 56 =

76 – 9 =

43 – 34 =

23 – 8 =

74 – 18 =

90 – 8 =

39 – 16 =

45 – 17 =

100 – 67 =

176 – 76 =

198 – 78 =

140 – 128 =

564 – 64 =

490 – 380 =

870 – 90 =

354 – 354 =

476 – 76 =

213 – 113 =

500 – 450 =

1700 – 900 =

790 – 90 =

675 – 175 =

1490 – 1400 =

765 – 60 =

333 – 33 =

518 – 18 =

1200 – 80 =

1890 – 590 =

167 – 97 =

176 – 90 =

1678 – 576 =

899 – 199 =

299 – 39 =