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Hodnocení obsahové struktury práce:

Komparativní zpracování tématu práce Ano

Užití zásadní odborné literatury a zdrojů Ano s výhradou

Užití zahraniční literatury a zdrojů Ano s výhradou

Přiměřená odborná terminologie práce Ano

Užití kvalitativních metod výzkumn. šetření Ano s výhradou

Užití kvantitativních metod výzkumn. šetření Ne

Realizace originálního metodického postupu Ano

Zaměření na komparativní historický náhled Ano

Splnění deklarovaných cílů práce Ano

Hodnocení formálních kritérií práce:

Užití předepsaného rozsahu práce Ano

Vhodná grafická úprava stránkování a textu Ano

Užití akceptované formy citací Ano

Vhodná jazyková úroveň práce Ano

Přiměřený rozsah literatury a zdrojů Ano s výhradou

Přiměřená forma příloh Ano Ne velmi rozsáhlé

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:)

a) Práce zahrnuje přiměření zvládnutí širokého odborného tématu, námitky lze vznést

k místy zkratkovitému uvedení tématu a spíše absenci zásadní literatury k tématu t

anglofonní oblasti, kde je bohatě saturována.

b) Provedení kazuistických studií je spíše doplňkem k shrnutému souboru pracovních

listů, není příliš přehledné, co do výsledků stimulace a postrádá zacílení na typ

terapie a nějaké sumarizaci dosažených výsledků a pokroku v průběhu programu.

c) Validita práce je snížena malých rozsahem textu o typech a rozdílech terapeutických

přístupů a metod. Vzhledem k tomu, že jde o nosné téma práce, měl být poměr textu

o diagnostice a terapii opačný, než je. Také vytvořený soubor prac. listů, ač rozsáhlý,

neukazuje na hlubší pochopení obnovovací terapie, jde spíše o pomůcku k stimulaci

lexie, grafie a nominace pojmů, neukotvenou do určitého přístupu k obnov. Funkcí.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:

a) Formální úroveň práce je na dobré úrovni

b) Rozsah pracovních listů je 160 str, textu práce 80 str, - nepoměr je příliš veliký

Otázky k obhajobě práce:

(konkrétní otázky, příp. s vyjádření váhy důležitosti jejich zodpovězení pro obhajobu)

a) Uveďte příklad specifické metody z Lurijovi metody a z kognitivně-

psycholingvistického přístupu. S konkrétní pomůckou, uveďte rozdíly v zaměření

terapie u obou směrů.

Výsledné zhodnocení práce a závěr posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na DP.
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